⁸ Et egréssi sunt rex Sodomárum, et rex Gomorrha, rexque Adama, et rex Séboim, necon et rex Bale, quæ est Segor : et direxerunt aciem contra eos in valle Silvæstri : ⁹ scilicet adversus Chodorlähomer regem Elamitárum, et Thadal regem Génitium, et Amraphel regem Sénaar, et Arioch regem Ponti : quatuor reges adversus quinque. ¹⁰ Vilius autem Silvæstris habebat putoes multos bitumini. Itaque rex Sodomárum, et Gomorrha, terga vertantibus, ceci- derintque ibi : et qui remanserant, fugerunt ad montem. ¹¹ Tulerunt autem omnem substântiam Sodomárum et Gomorrhae, et univârsa quæ ad cibum pertinent, et abiérunt : ¹² necon et Lot et substântiam ejus, filium fratris Abram, qui habitabat in Sodomis.

¹³ Et ecce unus qui evaserat, nuntiavit Abram Hebreo, qui habitabat in convalle Mamre Amorrah, et fratris Eschol, et fratris Aner: hi enim pepigerant fœdus cum Abram.
¹⁴ Quod cum audisset Abram, cap-

temp qu'Erakon, un *Touahouta* dont le nom offre une frappante analogie avec celui de *Thadat*. Ce dernier est à tout le moins l'un des Nations, en hébreu, roi de Goïm, et il est à tout le moins l'un des qui ne sont de Goïm répond à celui de *Eut*, que l'on connaît dans les deux dernières formes et qu'on n'a pu encore exactement identifier. Quoi qu'il en soit, il est désormais impossible aux critiques rationalistes de traiter de mythe cet épisode de la Genèse, comme ils le faisaient jadis avec tant de facilité et de légèreté.

³ Tous ces rois s'assemblèrent dans la vallée des Bois, qui est maintenant la mer de sel.⁴ Car pendant douze ans ils avaient été soumis à Chodolarhom, et à la treizième année ils s'étaient séparés de lui.⁵ C'est pourquoi, à la quatorzième année, Chodolarhom vint, et les rois qui étaient avec lui : et ils battirent les Raphaïtes à Astarothcarnaïm et les Zuzites avec eux, et les Emîtes à Savé-Cariathaim,⁶ et les Chorréens dans les montagnes de Séir jusqu'à la plaine du Pharan, qui est dans le désert.⁷ Puis ils retourneront et vinrent à la fontaine de Mispat, le même lieu que Cadès ; et ils ravagèrent toute la contrée des Amalécites et des Amorréens qui habitaient à Asasonthamar.

⁸ Alors partirent le roi de Sodome, le roi de Gomorrhe, le roi d'Adama, le roi de Sébôim et le roi de Bala, la même que Ségor : et ils rangerent leur armée en bataille contre eux, dans la vallée des Bois ; ⁹ c'est-à-dire, contre Chodolahomor roi des Élamites, Thadai roi des Nations, Amraphel roi de Sennar et Arioch roi du Pont : quatre rois contre cinq. ¹⁰ Or la vallée des Bois avait beaucoup de puits de bitume. C'est pourquoi les rois de Sodome et de Gomorrhe, ayant pris la fuite, y tombèrent, et ceux qui étaient restés s'enfuiront sur la montagne. ¹¹ Et ils enlevèrent toutes les richesses de Sodome et de Gomorrhe et tous les vivres, et ils s'en allèrent. ¹² Ils enlevèrent aussi avec toutes ses richesses Lot, fils du frère d'Abraham, qui habitait à Sodome.